CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N. 126/2021

Excelentíssimo Senhor
Vereador Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

A vereadora que a este subscreve vem, respeitosamente, requerer após ouvido o Plenário na forma
regimental, o envio de ofício ao Exmo Prefeito Municipal, Renato Carvalho Fernandes através da
secretaria competente, solicitar a contratação de um veterinário especialista em animais de grande
porte, um guarda e um funcionário para tratar dos animais que ficam lá no curral.

JUSTIFICATIVA:

Ainda encontramos muitas  dificuldades ao resgatar animais de grandes  portes e conduzi-los ao
curral municipal. Há falta de estrutura no recebimento dos animais pois se acontece um resgate no
fim de semana, por exemplo ou fora do horário, encontramos dificuldade para abrir o local, pois o
mesmo se encontra trancado. Não possui um funcionário para alimentar os animais que la vivem,
principalmente aos finais de semana. Também não possui um veterinário para dar suporte à esses
animais, que muitas das vezes precisam de atendimento com urgência.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões, em 26 de janeiro
de 2021.

Débora de Sousa Dau
Vereadora - PSC

APROVADO____16____votos
REPROVADO ___-___ votos
DEFERIDO     (   -  )
Sala das sessões, em 26/01/2021

		2021-02-01T15:00:56-0300

		2021-02-01T15:01:01-0300

		2021-02-01T15:01:10-0300